II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados 
da Administração Direta e Indireta , bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. A Receita Orçamentária é estimada em R$ 111.620.000,00 (Cento e onze milhões e seiscentos e 
vinte mil reais ).

Art. 3o A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e segundo as 
especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o seguinte desdobramento:

TÍTULOS TOTAL

Receitas Correntes 99.320.000,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.928.000,00

[...]

Alienação de Bens 100.000,00

Operações de Crédito 100.000,00

Transferências de Capital 12.100.000,00

12.300.000,00SUB-TOTAL

111.620.000,00TOTAL GERAL

Seção II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4o. A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em  R$ 111.620.000,00 (Cento e onze 
milhões e seiscentos e vinte mil reais ).

Art. 5o. A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação constante dos 

Anexos I e II desta Lei, apresenta o seguinte desdobramento :

I - R$ 83.778.000,00 (Oitenta e três milhões e setecentos e setenta e oito mil reais ), relativos ao

Orçamento Fiscal;

II - R$ 27.842.000,00 (Vinte e sete milhões e oitocentos e quarenta e dois mil reais ), referentes ao

Orçamento da Seguridade Social.

SEGURIDADEDISCRIMINAÇÃO TOTALFISCAL

I -  Por Órgãos:

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 6.170.000,000,006.170.000,00

GABINETE DO PREFEITO 854.000,000,00854.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 229.000,000,00229.000,00